Qui sembra che Gaio voglia soffermarsi circa la *ratio* dell'istituto anche se poi fa riferimento solo al requisito temporale. Le parole che rilevano, pertanto, sono piuttosto quelle a conclusione dello stesso, dove si fa esplicita menzione delle *res quae solo continentur* e del *tempus* necessario ad usucapirle (*anno*).

Gai. 2.54: Quare autem hoc casu etiam soli rerum annua constituta sit usucapio, illa ratio est, quod olim rerum hereditariarum possessione velut ipsae hereditates usucapi credebantur, scilicet anno. lex enim XII tabularum soli quidem res biennio usucapi iussit, ceteras vero anno. ergo hereditas in ceteris rebus videbatur esse, quia soli non est, quia neque corporalis est: et quamvis postea creditum sit, ipsae hereditates usucapi non posse, tamen in omnibus rebus hereditariis, etiam quae solo tenentur, annua usucapio remansit.

Prosegue il discorso circa la *ratio* dell'istituto. Ci sarebbe stato un tempo, relativamente lontano (*olim*), in cui si credeva che il complesso di beni componente un'eredità potesse essere usucapito nel termine di un anno, nonostante le XII Tavole avessero poi stabilito che i fondi potessero usucapirsi in due anni. L'eredità, in quanto di per sé non classificabile come «bene immobile» e perlopiù concetto teorico-giuridico «non corporale», avrebbe continuato ad usucapirsi nel *tempus* di un anno. L'impostazione secondo cui l'eredità dovesse essere compresa nella categoria delle *ceterae res*, ancora presente in dottrina, viene qui sì accolta ma altresì giustificata mediante un preciso ragionamento logico-giuridico. Resta da comprendere a quale epoca il termine '*olim*' possa fare riferimento, ovvero sia esso predecemtabulare o postdecemtabulare. L'utilizzo, poco dopo, di '*enim*' non aiuta, per tacere del termine '*postea*'; è forse '*remansit*' la chiave per tentare di risolvere la questione. Pare che Gaio si riferisca a tre distinti momenti storici: un primo dove si considera usucapibile un'eredità nel termine di un anno (*annua usucapio*), un secondo in cui, sicuramente collocato dopo la promulgazione delle XII Tavole (dato

l'esplicito riferimento e alle stesse e alla disciplina in esse contenuta) il *tempus* di viene biennale per i fondi, ed infine un terzo periodo storico dove l'innovazione duodecimtabulare non avrebbe tuttavia impedito che l'*usucapio pro herede* rimanesse *annua* per i motivi che il giurista medesimo fornirà nel proseguire la sua trattazione⁴⁴.

Gai. 2.55: Quare autem omnino tam improba possessio et usucapio concessa sit, illa ratio est, quod voluerunt veteres maturius hereditates adiri, ut essent, qui sacra facerent, quorum illis temporibus summa observatio fuit, ut et creditores haberent, a quo suum consequerentur.